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Gemeenteraad
Besluit Zitting van 7 februari 2017

Grondgebiedszaken- Ruimte - Ruimte

4 Gemeentebelasting op het openen en veranderen van hinderlijke inrichtingen 
van 1ste, 2de en 3de klasse in het kader van het afleveren van een 
omgevingsvergunning

Samenstelling:

Aanwezig:
de heer Bert Celis, voorzitter gemeenteraad; de heer Paul Verbeeck, burgemeester; de heer Paul 
Laurijssen, schepen; de heer Luc Luyten, schepen; mevrouw Geert Verrelst, schepen; mevrouw Carrie 
Verelst, schepen; mevrouw Veerle Boeckxstaens, schepen; mevrouw Griet Van Olmen, schepen; de 
heer Leo Verelst, voorzitter OCMW - schepen; de heer Jan Zander, raadslid; de heer Rene Van 
Goubergen, raadslid; de heer Ferdi Heylen, raadslid; mevrouw Karin Dillen, raadslid; mevrouw Ingrid 
Van Wunsel, raadslid; de heer Jinse Van den Bogaert, raadslid; de heer Jan Moerenhout, raadslid; de 
heer Marcel Beirinckx, raadslid; mevrouw Lien Du Four, raadslid; de heer Johan Van Dessel, raadslid; 
de heer Andre Marien, raadslid; de heer Glenn Moons, raadslid; de heer John Van Laer, raadslid; 
mevrouw Melissa Van Dessel, raadslid; de heer Geert Marien, raadslid; mevrouw Marleen Dobbeleir, 
raadslid; de heer Gust Diels, raadslid; mevrouw Iris Mulkens, gemeentesecretaris

Afwezig:
mevrouw Thannee Schaalje, raadslid

Beschrijving
Aanleiding en context
Op 23 februari 2017 treedt de omgevingsvergunning in werking. De omgevingsvergunning verenigt en 
vervangt de stedenbouwkundige vergunning, de verkavelingsvergunning en de milieuvergunning.

Juridische grond
 Artikelen 42, 186, 187 en 253,§1,3° van het Gemeentedecreet.
 Het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning.
 Het besluit van de Vlaamse regering van 27 november 2015 tot uitvoering van het decreet 

van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning en haar bijlagen.
 De gemeenteraadsbeslissing van 17 december 2013 houdende de vaststelling van de 

gemeentebelasting op het openen en veranderen van hinderlijke inrichtingen van 1ste, 2de en 
derde klasse.
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Argumentatie
Met de invoering van de omgevingsvergunning zullen de benamingen stedenbouwkundige 
vergunningen, verkavelingsvergunningen, milieuvergunningen verdwijnen. Dit heeft als gevolg dat de 
huidige reglementen moeten worden herbekeken.

Op 17 december 2013 werd bij gemeenteraadsbeslissing de gemeentebelasting op het openen en 
veranderen van hinderlijke inrichtingen van 1ste, 2de en 3de klasse vastgesteld.

Het bovenvermelde reglement kan nog niet worden opgeheven omdat in de beginfase van de 
omgevingsvergunning ook nog dossiers volgens de oude procedures zullen behandeld worden.

Er dient voor dossiers die worden ingediend vanaf de inwerkingtreding van het 
omgevingsvergunningsdecreet bijgevolg een nieuw belastingreglement opgemaakt te worden dat 
rekening houdt met de bepalingen van het Omgevingsvergunningsdecreet en haar uitvoeringsbesluit.

De bepalingen van de gemeenteraadsbeslissing van 17 december 2013 houdende de vaststelling van 
de gemeentebelasting op het openen en veranderen van hinderlijke inrichtingen van 1ste, 2de en 3de 
klasse worden overgenomen, enkel de terminologie moet worden aangepast.

Stemming op het besluit
De gemeenteraad keurt, met 22 stemmen voor (CD&V, N&U, N-VA, Open Vld en onafhankelijk 
raadslid John Van Laer) en 4 onthoudingen (Vlaams Belang en Groen), het volgende besluit goed.

Besluit
Artikel 1
Voor de dossiers ingediend vanaf de inwerkingtreding van het Omgevingsvergunningsdecreet tot en 
met 31 december 2019 wordt een gemeentebelasting gevestigd op het openen of veranderen van een 
door het Vlarem als hinderlijk beschouwde inrichting van 1ste, 2de of 3de klasse in het kader van een 
handels-, nijverheids -of landbouwonderneming.

Artikel 2
De belasting bedraagt € 500,00 voor inrichtingen van 1ste klasse, € 250,00 voor inrichtingen van 2de 
klasse en € 75,00 voor inrichtingen van 3de klasse. Indien een handels-, nijverheids- of 
landbouwonderneming wordt geopend zodanig dat daarop gelijktijdig meer dan één indelingsrubriek 
van het Vlarem van toepassing is, dan is enkel de belasting voor de hoogste klasse van hinderlijkheid 
verschuldigd.

Artikel 3
De belasting overeenkomstig de klasse van hinderlijke inrichting wordt vermeerderd met de 
administratieve kosten, publicatie -en portkosten met betrekking tot de uitvoering van de 
omgevingsvergunningsprocedure.

Artikel 4
Voor inrichtingen die slechts gedeeltelijk op het grondgebied van de gemeente zijn gelegen wordt de 
belasting verminderd in dezelfde verhouding als deze welke bestaat tussen de oppervlakte van het 
gedeelte van de inrichting buiten de gemeente opgericht en de ganse oppervlakte.
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Artikel 5
De aanvrager is 50% van de belastingvordering verschuldigd indien de vergunning wordt geweigerd. 
Indien in beroep de klasse 1 of 2 vergunning vergund wordt, dient de aanvrager de gehele 
belastingvordering te betalen.

Artikel 6
De belastingvordering moet betaald worden na ontvangst van verzoek om betaling.

Artikel 7
Alvorens overgegaan wordt tot afgifte van de vergunning dient de belastingvordering te worden 
betaald aan de gemeenteontvanger of aan de door de gemeente hiervoor aangestelde.

Artikel 8
De vestiging en de vordering van de belasting evenals de geschillenprocedure terzake, gebeurt 
volgens de modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van provincie -en gemeentebelastingen.

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de Gemeenteraad 

secretaris
Iris Mulkens

voorzitter gemeenteraad
Bert Celis


